
                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE LAVORI PUBBLICI n. 81 del 10-07-2017  -  pag. 1  -  COMUNE DI CORRIDONIA

DETERMINAZIONE DEL SETTORE V

            LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO

COPIA

N.81  Del 10-07-17

Registro Generale N. 448

Ufficio: LAVORI PUBBLICI

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: LAVORI DI RESTAURO E RISANAMENTO CONSERVATIVO LOCALI

AREA TECNICA PIANO TERRA EX-SEDE COMUNALE (CUP: H99D17001070004) -
INCARICO PROFESSIONALE DI SUPPORTO TECNICO ALLE ATTIVITÀ DEL
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO (CIG: Z151F4D4BC) - PROVVEDIMENTI
----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemiladiciassette il giorno  dieci del mese luglio, nei
propri uffici.

---ooOoo---

In ordine all'oggetto il responsabile del provvedimento intestato
BORSATTI MARCO dispone quanto all'interno specificato.



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE LAVORI PUBBLICI n. 81 del 10-07-2017  -  pag. 2  -  COMUNE DI CORRIDONIA

PRELIMINARE DETERMINAZIONE N.82  Del 08-07-017

Ufficio: LAVORI PUBBLICI

Documento Istruttorio del Responsabile del Procedimento RAFFAELA
SERRANGELI

Premesso  che:

è stata riscontrata la necessità di riorganizzare gli spazi relativi-
all’area tecnica dell’Ente, insistente al piano secondo della
ex-sede comunale in piazza del Popolo, n. 21, per  evidenti
condizioni di ristrettezza degli uffici in cui attualmente versa il
Settore Urbanistica - Edilizia privata e Ambiente;

l’obiettivo funzionale  sarà quello di garantire, con l’aumento del-
numero degli uffici, una maggiore efficienza degli spazi lavorativi
a disposizione del personale per un corretto svolgimento delle
attività di servizio del suddetto settore, contestualmente ad una
migliore accoglienza del pubblico negli orari di apertura;

gli Amministratori, concordemente ai Responsabili dell’area tecnica,-
hanno inteso spostare l’intera Sezione Lavori Pubblici al piano
terra dell’edificio in questione e precisamente all’interno dei tre
locali posti sulla destra dell’ingresso principale al piano terra;

è volontà, pertanto, dell’Amministrazione Comunale procedere con-
urgenza alla esecuzione dell’intervento di “RESTAURO E RISANAMENTO
CONSERVATIVO LOCALI AREA TECNICA PIANO TERRA EX-SEDE COMUNALE”, al
fine di dotare il Settore Urbanistica - Edilizia privata e Ambiente
di un numero idoneo di uffici per il corretto espletamento delle
mansioni di servizio;

Visto il Programma Triennale dei lavori pubblici per gli anni
2017/2018/2019 corredato dall’Elenco Annuale dei lavori da eseguire
nell’anno 2017, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n.
11 del 31.01.2017, e successive modifiche e integrazioni, nel quale
risulta inserito l’intervento di cui trattasi per un importo
complessivo di €. 70.000,00;

Atteso che per la realizzazione dell’intervento in oggetto
occorre procedere alla redazione di specifico progetto esecutivo da
sottoporre ad approvazione della Giunta Comunale;

Preso atto che la progettazione esecutiva architettonica, per
la riorganizzazione di alcuni locali al piano terra della  ex-sede
comunale ad uffici  tecnici attraverso un intervento di restauro e
risanamento conservativo, verrà redatta, ai sensi dell’art. 24 comma 1
lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, dal personale dipendente del Settore
LL.PP.;

Considerato che la suddetta progettazione contempla anche la
redazione esecutiva dell’impianto elettrico per il quale sono
richieste competenze tecniche specialistiche non presenti all’interno
del Settore LL.PP.;

Ritenuto, pertanto, necessario  nell’ambito dell’intervento
di “RESTAURO E RISANAMENTO CONSERVATIVO LOCALI AREA TECNICA PIANO
TERRA EX-SEDE COMUNALE”, affiancare al responsabile unico del



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE LAVORI PUBBLICI n. 81 del 10-07-2017  -  pag. 3  -  COMUNE DI CORRIDONIA

procedimento un professionista in possesso di adeguata esperienza e
competenza in materia di impiantistica ed opere pubbliche, con
funzione di supporto nell’espletamento delle procedure di
progettazione e direzione operativa di cui trattasi;

Visti:

l’art. 37, comma 1, del D. Lgs 50/2016 il quale stabilisce che le-
stazioni appaltanti possono procedere direttamente e autonomamente
all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a
40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, senza
la necessaria qualificazione di cui all’articolo 38 del D. Lgs
citato, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su
strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di
committenza;

l’art. 31, comma 8, del d.lgs. 50/2016 il quale stabilisce che gli-
incarichi di progettazione, coordinamento della sicurezza in fase di
progettazione, direzione dei lavori, coordinamento della sicurezza
in fase di esecuzione, di collaudo, nonché gli incarichi che la
stazione appaltante ritenga indispensabili a supporto dell'attività
del responsabile unico del procedimento, vengono conferiti secondo
le procedure di cui al D. Lgs citato e, in caso di importo pari o
inferiore alla soglia di 40.000 euro, possono essere affidati in via
diretta;

l’art. 36, comma 2, lettera a), del D. Lgs 50/2016 il quale prevede-
che le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori,
servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, mediante
affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più
operatori economici;

Atteso che con nota acquisita al prot. n. 16168 del
22/06/2017 il Per. Ind. Luigi Molini, residente a Corridonia (MC) con
studio tecnico in via E. Mattei, 127/E, iscritto all’Albo dei Periti
Industriali delle provincie di Ancona e Macerata al n. 1074 –C.F.: MNL
LGU 71B19 D042S, ha dichiarato la propria disponibilità a fornire un
proprio supporto al RUP per il progetto esecutivo dell’impianto
elettrico e relativa D.L, volto al completamento documentale
dell’intervento denominato” RESTAURO E RISANAMENTO CONSERVATIVO LOCALI
AREA TECNICA PIANO TERRA EX-SEDE COMUNALE”, con onorario fissato in €.
1.000,00 al netto dei contributi previdenziali (2%) e dell’IVA secondo
le aliquote di legge;

Accertati il possesso della necessaria competenza ed
esperienza professionale da parte del Per. Ind. Luigi Molini e la
convenienza dell'offerta presentata dallo stesso, in riferimento ai
correnti prezzi di mercato;

Ritenuto, pertanto, di poter affidare al Per. Ind. Luigi
Molini l'incarico professionale di supporto al RUP per l’intervento di
“RESTAURO E RISANAMENTO CONSERVATIVO LOCALI AREA TECNICA PIANO TERRA
EX-SEDE COMUNALE” in materia di impiantistica elettrica e speciale;

Visto il documento di Attestazione  di regolarità
Contributiva rilasciato il 22.06.2017 dall’EPPI, dal quale si evince
che il professionista Per. Ind. Luigi Molini risulta in  regola con la
contribuzione previdenziale obbligatoria;

Dato atto che la presente spesa risulta compresa nell’ambito
del quadro tecnico economico dell’intervento di che trattasi, il cui
stanziamento complessivo di €. 70.000,00 è individuato al cap. 2681
“Recupero locali piano terra ex-sede comunale”;

Considerato che occorre procedere all’impegno della somma
complessiva di €. 1.244,40 per far fronte alla presente spesa;



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE LAVORI PUBBLICI n. 81 del 10-07-2017  -  pag. 4  -  COMUNE DI CORRIDONIA

Visti il bilancio di previsione 2017 ed allegati di legge,
approvati con delibera di Consiglio Comunale n. 12 del 31.01.2017,
resa immediatamente eseguibile ai sensi di legge;

Visto il Decreto Legislativo del 18 aprile 2016 n.50;

Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207;

PROPONE

di affidare, per le motivazioni esposte in premessa alle quali1)
integralmente si rinvia, al Per. Ind. Luigi Molini, nato a
Corridonia(MC) il 19.02.1971 (Cod. Fisc. MNL LGU 71B19 D042S),
iscritto all’Albo dei Periti Industriali delle provincie di Ancona e
Macerata al n. 1074, con studio tecnico in via E. Mattei, 127/E,
l'incarico professionale di supporto tecnico alle attività del
responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 23, comma 1, del
d.lgs. 50/2016,  per l’intervento di “RESTAURO E RISANAMENTO
CONSERVATIVO LOCALI AREA TECNICA PIANO TERRA EX-SEDE COMUNALE” in
materia di impianti elettrici-speciali e direzione operativa;

di dare atto che l'incarico prevede l’espletamento dei seguenti2)
adempimenti a supporto del Settore Lavori Pubblici:

predisposizione delle relazioni illustrative e specialistiche, degli-
elaborati grafici e dei particolari costruttivi relativi al progetto
esecutivo in materia di impianti elettrici e speciali;

predisposizione degli schemi di analisi prezzi e computo metrico,-
con indicazione delle prescrizioni di capitolato speciale d’appalto
relative;

competenze relative alla qualifica di direttore operativo-
all’interno dell’Ufficio di Direzione Lavori, ai sensi dell’art. 149
del D.P.R. n.207/2010;

di corrispondere  al  professionista,  per le prestazioni di cui3)
sopra, l'onorario netto complessivo di Euro 1.000,00 (euro
mille/00), oltre CAP ed I.V.A., per un importo complessivo di Euro
1.244,40;

di dare atto che:4)

l’incarico deve essere espletato in stretto e costante rapporto con-
il Responsabile del procedimento, che fornirà le necessarie
indicazioni circa le modalità e i tempi di espletamento dello
stesso;

il pagamento del compenso suddetto verrà corrisposto per una quota-
pari al 50% dell’importo entro 60 giorni dall’approvazione del
progetto esecutivo e per la restante quota del 50% entro 60 giorni
dall’approvazione del collaudo dei lavori;

di fare fronte alla spesa derivante dal presente provvedimento5)
mediante le somme a disposizione dell’Amministrazione nell’ambito
del quadro economico progettuale dell’intervento in oggetto, il cui
stanziamento complessivo di €. 70.000,00 è individuato al cap. 2681
“Recupero locali p.t. ex-sede comunale”

di impegnare la spesa complessiva lorda di €. 1.244,40, con6)
imputazione al cap. 2681 “Recupero locali p.t. ex-sede comunale”;

di procedere alla liquidazione della spesa mediante determinazione7)
del Responsabile del Settore.

di dare atto, altresì, che:8)

ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs 50/2016, la stipula del-
contratto avverrà mediante corrispondenza secondo l’uso del



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE LAVORI PUBBLICI n. 81 del 10-07-2017  -  pag. 5  -  COMUNE DI CORRIDONIA

commercio consistente in un apposito scambio di lettere tramite
posta elettronica certificata, con firma digitale delle stesse;

ai sensi della Legge n.136/2010, il codice CIG relativo al presente-
affidamento è il seguente: Z151F4D4BC;

il responsabile unico del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del-
d.lgs. 50/2016, è l’arch. Raffaela Serrangeli, istruttore direttivo
tecnico del Settore Lavori Pubblici dell’Ente.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
F.to RAFFAELA SERRANGELI



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE LAVORI PUBBLICI n. 81 del 10-07-2017  -  pag. 6  -  COMUNE DI CORRIDONIA

IL RESPONSABILE DEL PROVVEDIMENTO

Visto il documento istruttorio, riportato in premessa alla presente
determinazione, ad oggetto LAVORI DI RESTAURO E RISANAMENTO
CONSERVATIVO LOCALI AREA TECNICA PIANO TERRA EX-SEDE COMUNALE (CUP:
H99D17001070004) - INCARICO PROFESSIONALE DI SUPPORTO TECNICO ALLE
ATTIVITÀ DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO (CIG: Z151F4D4BC) -
PROVVEDIMENTI e predisposto dal Responsabile del Procedimento  dal
quale si rileva la necessità della sua adozione;

Visto l'art. 107, comma 3̂, lett. d) del T.U. delle leggi
sull'ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. 18 agosto
2000, n. 267;

Visto il vigente Regolamento Comunale sull'ordinamento generale degli
uffici e dei servizi;

In forza del provvedimento sindacale con cui il sottoscritto è stato
nominato Responsabile del Settore Lavori Pubblici e Manutenzione del
Patrimonio;

Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità ;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente
atto consente di attestare la regolarità e la correttezza di
quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147
bis del D.Lgs. 267/00;

Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio
che vengono condivisi, di emanare la presente determinazione;

DETERMINA

Di fare propria e quindi di approvare il preliminare di determinazione
relativo all’oggetto nel testo risultate nel documento istruttorio
sopra indicato per farne parte integrante e sostanziale;

Di attestare la compatibilità del presente provvedimento con gli
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica ai sensi
e per gli effetti dell’art. 9, comma 1 lett.
a) punto 2 del D.L. n. 78/2009 convertito con modificazioni nella L.
3.8.2009 n. 102 e ss.mm.ii.;

Di trasmettere copia del presente provvedimento al Responsabile del
Settore Finanza Bilancio e Patrimonio per l'apposizione del visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi
dell'art. 151, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000;

A norma dell’art. 8 della L. 241/1990 si rende noto che il
Responsabile del Procedimento è RAFFAELA SERRANGELI

IL RESPONSABILE DEL PROVVEDIMENTO
F.to BORSATTI MARCO



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

Corridonia, li 10-07-2017
Il Responsabile del Provvedimento

BORSATTI MARCO

Il Responsabile del settore
Bilancio Finanza e Patrimonio

F.to Marani Adalberto

**********************************************************************

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli
atti e della trasparenza dell’azione amministrativa è stata pubblicata
all’Albo Pretorio on-line per  quindici  giorni  consecutivi  con
decorrenza dal 31-07-2017...................

  F.to IL  SEGRETARIO GENERALE
PERRONI BENEDETTO

Il sottoscritto responsabile del provvedimento attesta che copia della
presente determinazione viene trasmessa al settore Bilancio Finanza e
Patrimonio  per i successivi adempimenti.

Corridonia, li  10-07-17             Il Responsabile del Provvedimento
   F.to BORSATTI MARCO

SETTORE BILANCIO FINANZA E PATRIMONIO

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai
sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

Sul competente intervento/risorsa/ missione/programma del bilancio è
stato registrato l’impegno contabile n.

E’ copia conforme all’originale

DETERMINAZIONE LAVORI PUBBLICI n. 81 del 10-07-2017  -  pag. 7  -  COMUNE DI CORRIDONIA

Corridonia, li 12-07-2017


